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Efni: Ályktun Fornleifafræ ðingafélags íslands um Þingskjal 8 4  —  8 4 .  mál. Tillaga til 
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F ornleifafræ ðingafélag  Islands gleðst yfir  áhuga þingmanna á fornleifarannsóknum  á 
Islandi. Staðan e r  þó sú að fornleifaskráningu landsins e r  ekki lokið og því e r  ekki til neitt 
heildaryfirlit  um fjölda og eðli fornleifa á íslandi. Vegna þessa  er  ekki til nein heildarstefna 
um þá m in jastaði  sem  b rý n a st  e r  að hefja fo rn le ifarannsó k nir  á. í l jósi aukins umfangs 
fornleifarannsókna á íslandi undanfarin 15 á r  e r  orðið  b rý nt að slík s tefna verði mótuð.

Því m iður eru m a rg ar  fornleifar  á íslandi í bráðri  hættu vegna ágangs vatnsfalla 
og s jávar, uppblásturs og an n a rra  náttúruafla. Hingað til hefur verið a fa r  erfitt að fá fé til 
rannsókna  á slíkum m in jastö ðu m  þrátt fyrir mikinn áhuga starfandi fornleifafræ ðinga og 
F orn le ifavernd ar ríkisins. Þetta er  s taða  sem  Fornleifafræ ðingafélag  íslands te lur áríðandi 
að verði b rey t t  hið fyrsta áð u r  en óm etan leg  m enning arverð m æ ti  og  e in s ta k ar  fornleifar 
eyðileggjast.

M eintar rú stir  þ ngstaðar í Árnesi við fossinn Búða í Þ jórsá eru verðugt 
rannsóknarefn i  en það ^ e tu r  ekki talist eðlilegt að  Alþingi hlutist sérstak lega  til um 
ran n só k n ir  á ákveðnum  m n jastöðum . Slík ste fnu m ótu n vegna b jörg u narran nsók na  á heima 
hjá Fornleifavernd ríkisins og þeim fornieifafræ ðingum  sem  stunda fornleifarannsóknir  
á Islandi í sam ráð i við h e im am en n á hverju svæði eftir  því sem  við á. Fornleifauppgröftur 
e r  vísindaleg rannsókn og ák varðanir  um fornleifauppgröft á ákveðnum  m injastöðum  
verða a llta f  að  vera tekn.ir  á vísindalegum forsendum . Ekki verð u r heldur séð  á tillögunni 
hvernig f járm agna á ra rn só k n in a  í Árnesi eða  hv er  á að  sjá  um fram kvæ m d hennar. 
Forn le ifarannsók nir  á ísk ndi eru á sam k eppnism ark aði  og  b e r  að hafa það í huga þegar 
hugm yndir sem  þ e ssar  e n  s e t ta r  fram.

Varðandi mögulega endurbyggingu þeirra  m annvirk ja  sem  kunna að hafa staðið í
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Árnesi v erð u r  félagið að lýsa yfir áhyggjum sínum. Reynslan sýnir  okku r að slík verkefni eru 
oft mjög dýr bæ ði í byggingu og viðhaldi. Yfirleitt e r  veitt mun m eira fé til endurbygginga 
en þeirra  rannsókna sem  þ æ r byggja á og e r  það miður. Endurbyggingar eru  ekki e ina leiðin 
til að kynna m injastaði og vert e r  að skoða hvaða m óguleikar koma þar til greina  á ð u r  en 
ákveðið  e r  að fara út I dýra mannvirk jagerð.

Hafi þ ingm enn á h u g j i að auka fornleifarannsóknir á Islandl vill félagið benda á að 
fram lög til Fornle ifavernd ar rikisins, Fornle ifas jóðs  og Rannís hafa verið skorin svo við nögl 
undanfarin á r  að þau eiga erfitt  m eð að sinna hlutverki sínu. Skráningu fornleifa á Islandi 
hefur heldur ekki verið  lokið en það e r  brýnt verk  svo hæ gt sé  að meta hvaða m in jastað ir  
séu í m estri  hættu, hverja  b eri  að vernda til fram tíð ar  og hvaða s ta ð ir  séu áhugaverð 
rannsóknarefn i .  Aukin f járfram lög  til sam k eppniss jóða  svo sem  Fornleifas jóðs  og Rannís 
eru besta  leiðin til að tryggja spennandi og vandaðar forn leifarannsó k nir  á íslandi og vill 
Fornleifafræ ðingafélag  íslands skora  á nefnd arm enn að styðja  vel við starfsem i þessara 
s jóða.

Fornleifafræ ðingafélag  íslands g e tu r  í Ijósi þeirra  atriða e r  fram kom a að ofan ekki 
fallist á tillögu um uppgröft í Árnesi við fossinn Búða í Þjórsá.
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